De signo xxxv. xliii. et lxiij.  
 De gallo xxiiij. xxvij. xxvij.  
 xxxiiij. et lxx.  
 De ouo galli ex quo geneatur ba  
 siliscus. xxvij.  
 De gallina xxvij. lx. lxxij. a  
 xevij.  
 De mergulo xlviij. lxiiij. et  
 lxxij.  
 De prundibus xij. et xvj.  
 De passeribus xxij. et xciij.  
 De passeribus que offerebantur i  
 purificatione lepre eodez  
 De cieada viij. xlviij.  
 De locustis xxxv. et lxxxij.  
 De muscis xiiij.  
 De enomis siue mustis caminis  
 lxiij.  
 De culicibus xx. et xxij.  
 De apibus viij. xiiij. xxxi. xl.  
 xl. xlviij. lxxij. lxi. lx. lxxx. lxxxij.  
 et xvj.

**¶ Explicit tabula exemplorum libri  
tercij.**

**¶ Incipit prologus libri quarti.**

**H**ecroga iumenta et docebunt  
 te. volatilia ce  
 li et indicabunt  
 tibi. loquere te  
 re et responde  
 bit tibi. et enar  
 babunt pisces maris **Iob. xii.** Cre  
 ator celorum et dominator aquarum. v  
 niuersaq; rex a dñs creature. spe  
 cial em curam gerens de homine.  
 quem sua insigmitus ymagine ad  
 sui fruitionem creauerat. taliter  
 omnia que produxit humainis de  
 putauit obsequijs. vt non tam  
 ex eorū aspectu solacia capere pos  
 set. sed ex eorum insup vnu vel fa

mulatu. varia illi vmoda vnoseq; p  
 ue nirent. Verū inter ista magni  
 fia sue prouidentie dicta volatilia  
 celi et pisces maris ut ex saē scrip  
 turā colligit quodā p recipuo mu  
 nere ad humane vite cōmoda tri  
 pliciter ordinavit. Nā pmo ea cō  
 stituit i obsequium subiectiōnis.  
 et hoc ex verbis scripture clarius  
 intimat. vbi deus hoībus loquēs  
 dicit **Gene. ix.** Dñamini pscibus  
 maris et volatilibus celi. Decebat  
 nāq; vt aialia cetera illi sacerent.  
 qui naturalis rōmis fastigio et pui  
 dentie gubernaculo oībus preemi  
 netat. Habent em animalia et te  
 ra per estimationem vniuer sal  
 et naturalis prudentie. que cōmū  
 agibiliū est rō. naturalem quādā  
 picipationē. in hōie vero viget p  
 se vniuersalis et naturalis pruden  
 tia q̄ oīm agibiliū est rō directiva.  
 Omne aut̄ qđ est per picipationē  
 subditur ei qđ est per essentiā. q̄ re  
 que mens fuit q̄ oīa aialia hominī  
 subderentur. **Vñ Ps. ait.** Oīa sub  
 iecisti sub pedibus eius. dues et bo  
 ues vniuersas et c. et vscq; ad semi  
 tas maris. **¶ Secundo** quia dñs pi  
 sces maris et volatilia celi hoībus a  
 cessit in eduliu refectionis. Si qui  
 dem ante tēpus diluui herbas tā  
 tu et fructus arborū hoībus et alijs  
 aialibus deus concessit in cibuz di  
 tens eis **Gene. i.** Dedi vob omneq;  
 herbam afferente semen sup trā.  
 et vniuersa ligna qui habet in se  
 metiphs sementē ḡnis sui. vt sint  
 vobis in escam et cunctis animan  
 tib⁹ terre. Sed postmodū peracto  
 diluui. aialiuscessus est eis. scz  
 cū dñs dixit **Gene. ix.** Q̄es pisces  
 maris manui vre traditi sunt. et d  
 ne qđ moue et a viuit erit vob in ci  
 bū. q̄si olera virēta tradidi vobis

dia ex cepto q̄ rāuenem cūm sāgū  
ne non comedetis. Hoc iudicium  
igitur concessit domin⁹ tūm p̄op̄  
ter hominis fragilitatem ne videli  
et p̄sterneretur in tanta vastati  
one rex tū ppter terre infecundi  
tatem causatam rōne dīluun. tu⁹  
etia⁹ ppter aeris differentē varieta  
tem q̄ sicut Alcuinus testatur. q̄  
fuit magister caroli magni. atē di  
luun tpa super terram non eredit  
nec extitit pluvia sed aquis fonti  
um et rōre copioso terra irrigabā  
tur. Vnde herbe suauiores erant n  
maioris efficacie ad nutriendū p̄  
fuerūt post tpa dīluun. quando a  
er et ventis ac nubibus et pluviis  
ac passiōibus alis distemperat  
ac perturbatur. sed pro tāto pro  
hibuit dominus eum tāmū cum  
sanguine mixtū. vt dum homo as  
sumere vitaret sanguinem bestia  
rum. multo magis horret effun  
dere sanguinē humanum. Vnde s̄b  
ditur in eodem capit. Quicunq̄ fu  
derit sanguinem humanū fundet  
sanguis illius. ¶ Tercio dedit do  
minus volucres celī et pisces ma  
ris in magisterium instructionis.  
q̄d ex verbis Job supra positis euī  
dentes oprobatur. Dicitur em̄ Job  
xii. Interroga iūmenta et docebit  
te a ē. Tunc em̄ aut iūmenta aut  
volatilia celī à pisces maris q̄im⁹.  
cum eorū naturas. aut motus. sub  
tiliter indagamus. Sed interroga  
ta nos docent loquuntur aut r̄spō  
dent. cum ex eorum consideratiōe  
percipimus qualiter nostros actus  
r̄potiere debemus. Et ideo de pi  
scibus maris loquens beatus Am  
brosius in libro examineron dicit q̄  
in signum sunt facti. vt in his no  
strorum morum vicia viderem⁹ et  
cauere mus ea Qua ppter post h̄c.

barum et arborū inductas similitū  
dines. restat uenienter vt in hoc  
quarto nostri opis libro de auib⁹  
atq̄ piscibus aliqua introducātur  
exempla. vt nostro stilo moribus  
adaptentur Non autem michi licet  
ut de sp̄iebus singulis vel avium  
vel piscim̄ in hoc tam breui tra  
taculo facere mentionem. ex eo q̄  
innumerā sunt natatibus atq̄ vo  
latilium genera. Quis enim ut de  
volucribus taceam et marinorum  
natatilium species dinumerā pos  
sit. aut eas suis nottiib⁹ singlas  
designare. Vnde Ps. ait. Hoc ma  
re magnum et spaciose mari⁹  
sic. Et secundū Ambro. plura sunt  
in mari genera pisci⁹ q̄ in terra  
sunt animalium. Ex quo patet q̄  
volatilium et magis natatilium spe  
cies que a nobis cognoscuntur p  
ua quidem p̄tcula sunt respectu e  
orum que ignorantur. Ergo exem  
pla et si non de omnibus de aliqui  
bus saltem magis famolis et notis  
exempla inducemus perstringen  
tes materias singulas quibus ad  
aptabuntur exempla secundū mo  
dū in precedentibus habitū sub or  
dine alphabeti. Capitulum. i.

**A**lieti et respectu a mūdo  
fusciunt et nutrūnt a de  
o. c̄ exēplū apparet i pul  
lis aq̄le. q̄ cū multa ḡuedime aqui  
la pullos nutrit. aliquā si tres pul  
los habuerit vñū abicit. quē tñ ali  
a auis que fulica d̄ accipit et nu  
trit vt dicit Amb. Tūc aquila pul  
lū picit cū mundus suū amatore  
p̄seq̄t affligit. quē tñ alia auis sc̄z  
xpi ḡtia misericordit āplexat. si a  
mūdo etiā coact⁹ ēcedens sp̄ote ad  
pnia⁹ veit Vnde sic Gre. dicit Ma  
la q̄ nos hic premunt ad deūz nos  
ire cōpellūt Ezeche. xxxiii. Quod

abiectionem erat reducam. **I**te abiectiones et de spectos a mundo deus licet excelsus. non tamen abhorret vel despiciat. sed eos de excelso prospectas potius ad se trahit. quod iterum exemplum aquile patet. que scilicet est tam limpidi visus. ut cum in aere super mare feratur ut vix videatur. idem tamen pisculos in mari contemplatur. et instar lapidis primi petit. piscaulos rapit. attrahit et comedit. **S**ic deus cuius oculis nuda sunt omnia et aperta. quis in altitudine sue lucis nobis sit inuisibilis. quia luce habitat inaccessibilem quam nemo hominum videre potest. **I**pse tamen pisculos prius in mari existentes. et de spectos a humiles spiritu in mundo fluctuantes non despicit sed propicit in ipso. ad eos remittit suo lucone illustrando. eosque ad se trahit suo amore inflammando. et quasi cibum comedit eos sibi per familiarem gratiam coniungendo et me copando. **P**s. Quis sicut dominus deus noster qui in altis habitat et humilia respicit in celo et in terra.

### Capitulum iij.

**A**bscondere debet homo opera bona sua ut non illa divabolus per manem gloriam et ostentationem corrumpt. Est enim dyabolus paucum similis. quia gallina sue perquirit ut frangat et comedat ut liberius libido invacet. & gallina ipsa oua abscondit ut seruet. **S**ic quia dyabolus bona nostra conatur auferre. nos debemus illa per humilitatem abscondere. secundum illud Mathei. v. Nestiat simili tua quid faciat de cetera tua. **S**ed quidam sunt sicut gallina domestica. que statim cum omnium emisit clamat et reuelat. et

ideo amitterit **Psalm. xxxv.** Omnia que in domo mea sunt videuntur. non sunt res quam non ostenderim eis dixit **Ezech.** de nuncis babylonis. et postea dictum est ei. quod omnia amitteret. **I**tem quod homo beat bona opera sua abscondere propter timorem superuenientis elationis vel temptationis in animis glorie. patet etiam exemplo ceti balene que non parit oua sicut multi alii pisces. sed parit viuos fetus sicut dicit **Ambrosh.** Quos quidem postquam pederit secum tenet et ducit. sed statim cum aliquid quod illis possit esse obnoxium vel terribile superuenire sentit eos aperto ore in ventrem suum recipit et abscondit. quousque transierit omne pitulum vel abcesserit. et tunc eos quasi iam secundum viuos et incolumes evomit. sicut idem **Ambrosh** dicit. **I**n quo quidem aperte docemur. quod bona nostra que agimus etiam propter timorem glorie aliquando debemus abscondere. et propter aliorum utilitatem nonnunquam propalare. **V**nde et dominus noster qui discipulis alicubi dixit. Attende ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus et in **Mathei.** v. **I**pse etiam dixit. Sic lucrat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona et ceterum eodem capitulo.

### Capitulum iij.

**A**bstinentia discreta a cibis liberat hominem a putredine et ardore libidinis. Est enim homo abstinentis similis paucum. cuius caro tam dura est ut vix putredinem sentiat. nec facile coqui valeat sicut dicit **Psidorus.** Vane profecto duriciez moraliter carnis discreta abstinentia facit et causat ut nec putredinis isoluat

## De natatibus

resoluatur fetore. nec libidinis sea-  
tur ardore. cessat enim resolutio pu-  
tredinis subtracta materia semis  
scilicet alimentis. et frigescit flam-  
ma carnis. ciborum remotis someti-  
tis. sicut etiam lignis subtractis ex-  
tinguitur feroe ignis. Proverbio  
rum. xxvi. Cum defecerint ligna  
extinguitur ignis. Johannes cas-  
sianus de institutis monachorum.  
Nunc inquit poterit ardentes con-  
cupiscentie stimulos inhibere. quis  
quis desideria gule refrrenare non  
querit. Et Ambrosius dicit in ser-  
mone de gula. quod fames amica vir-  
ginitati est. immixta lascivie. satiri-  
tas vero castitatem perdit. et nu-  
trit illecebram.

## Capitulu. nij

**H**abundantia prosperitatis se-  
tire prohibet vulnera metis.  
Cuius exemplum apparet  
in ceto et in pisco baleo. qui tate  
est pinguedinis. quod quando percui-  
titur vulnera non sentit nisi pingue-  
do eius totaliter perforata fuerit.  
sed quando caro interior levitur fa-  
cile capitur. quod amaritudinem a quo  
non sustinens litus petit et moritur  
cito. Velut autem pinguedo pisces  
est abundantia prosperitatis. que  
quidem dum peccantibus affluit.  
mentis vulnera siue dampna senti-  
re non permitit. Vnde dominus  
contra Iherusalem dixit Lu. xix.  
Nunc quidez in hac die tua que ad  
pacem tibi. sed abscondita sunt ab  
oculis tuis. Sed tunc peccator in  
trinsecus tangitur. cum temporalia adi-  
sitate percuditur. Sunt enim metuque  
vulnera peccatoribus quasi extrisa-  
ta. ex eo quod spiritualia in quibus  
leduntur quasi reputant extrane-  
a. Sed cum in temporalibus que  
magis diligunt leduntur. quasi in

## Et volatibus

intimis vulneratis affliguntur. cuius  
interdum vulneris amaritudine no-  
ferentes. vel opuniti a suis peccis  
latus penitentie queruntur. vel lapsi  
in desperationis baratu eternam  
mortem incurunt.

## Capitulu. v.

**H**ecidie vicuum et concupis-  
tie estus maxie nocent aie  
Cuius exemplum apparet in  
quibusdam piscibus. quos ut dicit  
Arist. in. vn. libro de animalibus. in  
moderatus calor nimis ledit. Vnde  
dicit. quod sunt pisces qui apud ascen-  
sum canicule moriuntur pro calore.  
Vnde pisces in estate fugiunt a lito.  
vibes calidis in profundum mare. Simi-  
liter nocet eis magnum frigus. et  
maxime habentibus lapidez in capi-  
te. sicut cancer et homini. Nam talis la-  
pis ex frigore congelatur. et sic de fa-  
cili moriuntur. Quasi ergo calor esta-  
tis feroe et flama est concupiscentie  
carnalis. que nisi extinguitur. ne  
imit. i. fugienduz est in profundum ma-  
ris. i. ad abundantiam lacrimarum p-  
uenientium ex amaritudine cordis.  
ut lacrimarum refrigerium extin-  
guat concupiscentie estu. Quasi hy-  
emis vero frigus rigens est accidi-  
a spiss. que habentibus lapidez in  
capite. i. duricie in mente precipu-  
e est mortal. Nam si cor de se duru-  
est per accidie frigus. aperte indurat  
Et i. satis faciliter morte e. tam de-  
speratio inducit et indurat ob-  
tenebrat Zacha. xiii. Non erit lux  
sed frigus et gelu. Capitulu. vi

**H**abitu vita frequentiaz ho-  
minum et societate requi-  
rit. contemplativa vero so-  
litudinez diligunt. Vnde tam actiu*m* quam  
contemplativi similes sunt auib  
Quarum quedam societate amat  
humanam. galline. galli. anseres.

columbe. eiconie. prundines. et  
huiusmodi. Nam gallinis quidem  
assimilantur presidentes. id est p-  
lati. quorum est subditos congre-  
gare et defensare. quemadmodum  
gallina congregat pullos suos sub  
alas. ut christus de se dixit. **Matt.**  
**xxiiij.** Anseribus autem assimilan-  
tur seculares potentes. quorum est  
iusticiam et reipublice salutem di-  
ligenter custodire. Nam anseres  
ut dicit **Ambrosius** in exameron.  
**xvi.** sunt optimi locorum custodes.  
Sed anatibus assimilantur claustra-  
les. qui quasi anates moari debet  
in aquis penitentie. et aquam la-  
terimarum vel sapientie scriptura-  
rum frequentare. Columbis autem  
que cum simplicitate habent secun-  
ditatem frequenter pullificantes  
assimilantur coniugati. qui pure  
ac simpliciter coniugalem vitam du-  
cunt. Ciconis autem que certo te-  
pore congregantur maria translo-  
lando assimilantur peregrinates.  
et precipue qui transmarinam pe-  
grinationem frequentant. scilicet  
ad terram sanctam. Virundibus  
autem clamosis et garrulosis assi-  
milantur predicatores. qui contra  
peccatores clamant et gariunt.  
Omnes enim h[ab]ent modum et alii consimi-  
les hominum frequentiam volunt  
et non solitariam vitam. Quedam  
vero aues sunt que hominum soci-  
etatem et cohabitationem fugiunt.  
Nec suos nidos homines sciunt voluer.  
ut aues que vocantur silvestres.  
Talibus similes sunt anachorite et  
viri contemplati. qui hominum  
frequentiam fugiunt et a mundo  
sunt abstunditi. in latibus et in so-  
litudinibus morantur. **Ps.** Ecce ei-  
longauit fugiens et mansi in solitu-  
dine. Item actiu[m] mouen[ti] motu

piscium. sed contemplati modo  
auium. Nam dum pisces natat in  
aqua. contracto corpore in longi-  
tudinem minorem se colligit. et ite-  
rum se extendens aque inmititur.  
quo nisi repellente aquas in ante-  
rius se propellit. Vnde vtitur qui  
busdam pennulas in natando sicut  
avis in volando. sed tam[en] alio mo-  
do. q[uia] pisces natans pennulas mo-  
uet a parte posteriori in anterius.  
et quasi quibusdam brachis siue  
remis aquam amplectens in anteri-  
us se extendit. Vtis vero mouet  
penas sursum. et collectum aere  
per expressam alarum amplitudinem  
cogit exire per partem posteriorē.  
Vnde dum aer a posteriori repelli-  
tur. corpus in anterius mouetur.  
Pisces autem natans in aqua est  
homo sollicitus et operosus in acti-  
ua vita. qui tunc in minorem longi-  
tudinem se contrahit. quando se  
ad humilitatem reducit dicens et  
sentiens cum **Apst.** Ego sum mi-  
nimus omnium et ceteri. **Corinthiorū:**  
**xv.** Sic et dominus discipulos mo-  
nit dicens **Lucc.** xvij. Cum oīa  
bū feceritis dicite servi iutiles sūr  
Sed nichilominus nō dimittat q[uia]  
adhuc post talem contractionem.  
id est humilitatem ad bene agen-  
dum se extendat. Nam tali misera.  
humilitatis et laboris propelebit  
divina gratia mirabiliter ad ante-  
riora proficiet. Vnde iste sunt due  
pennulae quibus actius proficit.  
scilicet humilitas et operositas. du-  
modo ea que retro sunt obliuiscens  
ad anteriora se disponit atq[ue] exten-  
dat. ut sic ad modum pisces natā-  
tis a posteriori in anterius profici-  
endo icdat. Sed tangit avis volas  
in aere. est homo eleuatus in conti-  
platione. qui tunc alas siue penas

## De natatibus

intellectus et affectus sursum erigitur.  
cum cogitatione et auiditate ea quae  
sursum sunt sapit. Tunc autem a  
crem per expressionem alatum col  
leatum posterius emitit. quando  
ex dulcedine quam contemplatione  
et affectione gustauit ad posterio  
ra id est temporalia contempnent  
da intendit. et dum aer a posteri  
ori repellitur. in anterius corpore mo  
uetur. quia duz mundus plene de  
spicit. ait in spiritualibus virtutibus se  
per proficiendo profitetur. ¶ Itē  
actiuū assimilatur aubus que morā  
tur in aquis. In quibus. ut dicit  
Aristoteles natura ingeniata est.  
et pedes haberent latos et clausos.  
non inter digitos diuisos propter  
natandi necessitatem. ut scilicet la  
titudine pedum aquam propensi  
pulsent. ut sic pulsis retro aquis  
quasi remigando in anterius se ex  
tendant. Caudas autem breues ha  
bent. ne in natando maledictione  
caude se impedian. Sic simili etiam  
modo actiuis qui proximorū ne  
cessitatibus per pietatis opera ser  
uit. competit habere pedes latos.  
id est affectus expansos ad omniē  
pauperem. clausos ad peccatiū. vñ  
ad mundam fauoris appetitum. et  
inter digitos non diuisos. id est si  
ne dissensione et discordia operum  
Vel debent habere hōies actiuū di  
gitorum distinctionem tamen sine  
scissionē eorum. id est debent habe  
re operum discretionem. tamen si  
ne discordia et dissensione. quāto  
autem latiori pede id est largiori af  
fectu aquam tribulationis et ne  
cessitatis proximorum ab eis pre  
lere intūntur. tanto ipsi copiochio  
fructu in proficiendo graduuntur.  
Caudam etiam debent habere bre  
uem. id est celerem expeditionem.

## Et volatibus

agendorum ut nōi protrahant da  
tu m angustiato. Vnde dicitur Pro  
uerbi orum. in. Ne dicas amico tu  
o id est cristo vel pauperi eius. va  
de et reuertere et cras dabo tibi cū  
statim possis dare. ¶ Item actiuā  
vita requirit maxime puritatem i  
tentiois. quod patet exēplo me  
bile. que cuī ubiq̄ sit in pennis m̄g.  
in achaia iuemitur candida. Achaia  
que interpretatur soror laborans. a  
ctiuā vitā designat. que requiri  
rit germanitatem contemplatio  
nis. Due enim sorores fuerunt ha  
chel et Lya. Quarum prima con  
templatiuā. secunda vero actiuā  
significat vitā. Et alie due so  
res in euangelio. sciz Maria mag  
dalena et Martha hoc idem figu  
rare dicuntur. Habet etiā actiuā  
vita labore actionis. Vnde et sata  
hebat Martha. laborans circa frē  
quens ministerium. erat enim solli  
cita erga plurima et cetera. Est autē ve  
lut candida merula actiuis inten  
tio munda. et ideo candida meru  
la Achaei mūda intentio est in ope  
ribus vite. quā domin⁹ mūdādā  
esse docuit cum dixit. Munda pri  
us qđ intus est calicis et paraphi  
dis. quia enī calice potatur siccis.  
paraphide vero esuriens reficitur.  
merito quidem in calice et parap  
hise designantur elemosina et ope  
rite actiuē. ¶ Id qđ intus ē calicis  
et paraphidis. est latens intentio e  
lemosinam facientis. quam quidez  
prius mundare debet. qđ dare ele  
mosinam. Ante enim lauatur pa  
raphis qđ fiat immisso cibi. Et ate  
mundandus est calix. qđ fiat infusi  
o vī et aque. Juxta dictum Ora  
en poete in quadam epistola Tro  
yam belli ubi dicit. Sincerum nisi  
vas quodcumq̄ infudis acescit. Sic

quocq; misericordia est intentio ante exercitium boni. Item actius homo assimilatur pisci timalo. Est enim timalus sicut dicit Ambrosius quidam piscis, quem tunc fluui vnde nutrit. sic dictus a timo. eo qd redoleat ad modum floris timi. Vnde de eo qui suauiter redollet facete dictum est. aut florem edolet. aut piscem. quia consimilis odor est illius floris et piscis. Vnde in Apoca. fiale plene odorame. eorum dicuntur orationes sanctorum. Sed actius redoleat proxio ad modum piscis. Nam ille timus piscis et redoleat et reficit. Et similiter homo actius redoleat exemplo. et reficit ex dato.

**C**apitulum. viii.

**H**abulatores seu hecetici qui suauibus verbis ac dulcibus quosdam simpliciores seducent. quibusdam marinis beluis possunt assimilari. Dicit enim Horath Philosophus in libro suo de animalibus. qd est belua quedam in mari que de faueibus suis aqua expirat. cum vapore odore pleno. Vnde pisces sequuntur ipsum odorem sentientes. et intrant odoris gratia in fauces eius. que protinus ipsos deglutit. et sic eis se pasuit. Est etiam pisces alius fastidius. in cuius ore aqua hausta dulcescit. quem pisces minores sequentes et eius os intrantes subito deglutiunt ab eo. Quia igitur scriptum est Prover. xviii. Aquapfundida. verba ex ore viri. Tantum aqua odorifera vel dulcis ex ore pisces sunt verba blandanecon adulata. quibus attractos simplices qsi in ventrem traicendo deglutit. dum eos decipiendo seduens ad inten-

tam nequiciam trahit. Item adulatio blanda interdum mentes vanas occidit. quibus aspera et vera locutio reddit vitam. cuius rei exemplum apparet in cicada. quia si quis oleo perfundit statim necatur. eo qd poris obstructis spirare minime valet. sed statim si supfudatur acetum illico reviviscit. eo qd poros apit quos virtus obstrux erat olei. et hoc ideo per omnia beatus Ambrosius dicit. Tunc ergo oleo cicada perfunditur. cum mens vanas adulacione limitur. et tunc obstructis poris necatur. quando suis sibi clausis et occultatis detectibus in superbiam eleuatur. sed acci pungentis asperitas eidez vitam reddit. quia hac incepatio spera ad veram sui noticiam et vietalem humilitatem reducit. Vnde bene Ps. dicit Corripet me iustus in misericordia et ierepabit me. oleum aucte peccatoris non impingu caput meum.

**C**apitulum. viii.

**A**amicus qui apter utilitate est assumptus tam diu honoratur. vel in precio habetur. qd diu utilitas durat. Cuius exemplum apparet in accipitre. Qui qd diu est ad predam aptus a domino suo diligitur. manu gestat. in cauda et in pectore replanatur. sed dum moritur. vel quando inutilis ad predam edditur. non pascat. quia pescatur et tanquam si nunquam fuerit contemnitur et abicitur. Similiter prout Seneca dicit Amicus qd utilitatis causa assumptus est. tamen diu placebit. qd diu utilis fuerit. Nam facultate et utilitate remotis contemptitur et abicitur. Vnde nota qd talis amicitia triplicem habet defectum. Primus

est quia nō est vera. quia ille qui propter utilitatem diligit non ipsum amicum diligit sed rem amici. Et ideo potius seipsum diligit solum qui amici bona appetit. Et ideo Augustinus dicit in quodam sermone Non propterea amare debes amicum ut aliquid tibi prestat. ut per amicam vel aliquid commodi temporalis. Non enim illud amas. sed id quod tibi prestat. Amicus gratis amandus est propter se. non propter aliud. Vnde Petrus Blascerius in libello suo de amicitia dicit. quod vera amicitia eodem oculo respicit amicum diutinem et mendicum. formam ac debilem. sanum et egrum. humilem ac sublimem. Secundus defectus est. quod talis amicitia non est fidelis. Nam sicut dicit Ysidorus in tertio libro de sumo bono Non sunt fideles in amicitia quos munus non gratia copulat. nam cito deserunt. nisi semper acceperint. dilectio enim que munere conglutinatur. eo suspenso dissoluitur. Tercius defectus est. quia talis amicitia non est firma nec permanens diu. Vnde de Tullius in libro suo de amicitia Si utilitas amicitias conglutinarunt. eadem commutata dissolueret. sed quia natura mutantur non potest. idcirco vere amicitie sempiterne sunt Proverbiorum. xxvii. Omnis tempore diligit qui amicus est.

## Capitulu. ix.

**A**varicia reddit homines in sociales et crudeles. non solum ad extraneos. sed etiam ab his domesticos. Cuius rei exemplum apparuit in aliis predi. in quibus reputatur avari affectus vel effectu rapaces. Omnes enim

tales aures ut dicit Arift. non de animis aliis solitudine; diligunt. et cum aliquo sociorum habitare non possunt. Nam sicut caritas querit coniunctionem et societatem. ita cupiditas appetit solitudinem et proprietatem. Vult enim cupidus solus hunc. et inde o suspectus habet cum socio manere. Vnde possessio temporaliuum est mater dissensionum. propter quod de Adraha et Loth Gen. xiiij. dicitur quod erat substantia eorum multa. et non quibant habitare communem. Vnde facta est rixa inter pastores Abraham et Loth. Item tales aures prede ut idem dicit pullos suis postquam volare possunt a se pellunt. et secum vivere non permittunt. quia scilicet plerumque auari etiam filios domesticos et filios abiciunt. et graue sibi reputant si eis expensas debitae impendant. Item auari assimilantur grifibus qui custodiunt montes in quibus gemme preciosae sunt. nec eas in auarii permitunt et dicit Ysidorus. et propter hanc causam aurarius est illic hominum accessus. Nam viuos homines deglutiunt. et equitez armatum cum equo rapiunt. sed tandem de gemmis illis quas ita acrie custodiunt ipsis pro se nullam utilitatem sumunt. Sic similiter est de auariis quibusdam qui thesauros ita cupide custodiunt. ut si quis eius vel modicum quid austert. ipsum si possent viuum deglutirent. Ad tales diuites pauperes homines accedere non possunt. quia turpiter eos repellunt. et ideo timent pauperes accedere ad eos. Verumta men ipsi de his que sic tenaciter possident etiam pro se expendere non audent. sed alii post eos de illorum diuitiis gaudent. Po. Thebaeisat

et ignorat cui congregabit ea. et  
**Ecclesiastici v.** Qui amat diuitias  
fructum non capiet ex eis. ¶ Itē  
avarus qui in diuitiis appetit sui  
facietatem querit est porco maro  
similis. Nam pīcīs ille marinus q̄  
porcus dicitur sicut **P̄sidorus** dicit  
more terrestris porci arenaz fodit  
et in ea cibum suum & facietatem  
querit. Quia igitur omne aurum  
tanq̄ arena est exigua ut dicitur  
**Sapiē. vii.** Avarus quisq̄ dum in  
auro & el argento facietatem que-  
bit. quasi porcus in arena cibum  
quo repleti possit effodit. cū tamē  
scriptum sit. Avarus non imple-  
bitur pecunia.

### Capitulū. x.

**B**lasphemantes deum vel  
sanctos similes sūt corni-  
tibus. Nam cornix aquila;  
et alias aves prede quas tangere  
formidat garritu suo infestat. sed  
aliquando non lucrum inde repon-  
itat. qua post simulationem lōgā  
eam percutit et occidit. Sic etiam  
blasphemi nepharii deum & sanctos  
quos factis non possunt lede te ma-  
ledictis mituntur impetrere. quos a  
quila id est deus siue cristi postq̄  
diu eorum misamiam p̄e patientiā  
tolera uit eos non nunq̄ in corpo-  
re monstruosis ifhermitatibus per-  
cutit. sed tandem si non penitent  
eterni mortis supplicio eosdem af-  
figit. Et nota sicut dicit quedam  
Glosa super **P̄sai. xviii.** Omne  
peccatum blasphemie comparatu-  
lēius est Vnde blasphemia etiam  
ex subreptione et absq̄z deliberati-  
one prolatā potest ēē peccati mor-  
tale. quis aliquando potest etiam  
esse veniale. Nam cum aliquis subi-  
tḡ ex aliqua passione in verba ini-

maginata p̄ orumpit quorū signi-  
ficationē nō considerat. tūc ē remi-  
ale p̄cem. s̄ quādo aduertit hoc ēē  
blasphemia cōsiderans significata  
vlorū. tūc nō excusat a p̄co mor-  
tali. sicut ille q̄ ex subito motu ali-  
quē occidit iuxta se sedētē.

### Capitulū. xi.

**B** Om̄ ac v̄tuosi v̄tri assimilā-  
tūt apib⁹ q̄ ad ēa. ¶ Pri-  
mo quo ad īnocētiā. Naz-  
arē & dōc̄ sūt eo q̄ sine pedibus na-  
scuntur. tom̄ ergo. quicq̄ viri r̄ē  
sunt filii apibus. qui sūt sine illis  
pedibus de q̄bus scriptū ē **Pro. x.**  
Pedes illorū ad malū currūt. Sūt  
enī p̄des aie peccatricis quib⁹ ad  
malū currit ip̄e. interiores nequici-  
d̄ et affect⁹ malignitatis. ¶ Secundo  
quo ad solleritātē prudētiā. q̄ apes  
sicut dicit **P̄sib.** valde sollertes sūt  
in gignēdo mella & fauū. & sua do-  
mīcīlia mira arte componūt. & ex-  
varis florib⁹ mirabili artificio fa-  
uū recolligūt. Sic viri boi sollertes q̄  
d̄ sūt. et mella gignūt. sollertes  
q̄c̄ sūt. subtilit̄ et cito p̄cedentes  
q̄liter agēdū v̄l loquēdū. ē enī sol-  
lertia facil & p̄mpta cōiecturatio  
circa īuētionem medī. vt tradit  
**Philoso.** in. i. posteriorū. & ideo cū  
ea que dicunt per debita media o-  
stendunt. et illa que operantur  
per debitas vias perficiunt. quasi a-  
pes sollertes alns mella gignunt.  
quia scilicet melliflua verba loquē-  
do audientibus profecunt. et eti-  
am melliflua facta verbi operan-  
do ostēdunt. domicīlia quoq̄ sua  
& cōsciētias p̄prias. v̄l p̄prias fami-  
lias mira prudētie arte siue saga-  
citatem cōponūt. q̄ si sciūt cōponē  
v̄l ordīnāē aliena. m̄t omagis pro-  
p̄ria. Vnde ex oderis floribus

id est ex placidis et gratosis alio-  
rum factis vel dictis colligunt fa-  
uum id est doctrinam et modum  
quo sua thecas sive habitacula id  
est conscientias vel domos ordinat  
et componunt. ¶ Apparet etiam  
in apibus prudentia mirabilis tri-  
pliciter. Primo respici temporum  
quia prudentes discernunt tempo-  
ra laboris et quietis. Nam hyems  
tempore latent. quia scilicet vires  
non habent quibus ventis. niibz.  
et pluuns resistere possit. ex quo  
inuitur qd maxie persecutiois te-  
pore licet de bilioribus fidelibus per-  
secutionem declinare et latere. secun-  
dum illud domini Mat. x. Si vos  
persecuti fierit in una ciuitate fu-  
gite in alia in Tempore autem veris  
apes exirent. nec in illo ociose sunt.  
sed primo fauos constituant. ceraz  
singunt. cellulas faciunt. et sobo-  
lem tandem et mella conficiunt.  
Ex quo videlicet eruditur qd tem-  
pore prosperitatis et pacis ocio no-  
vacem. sed in varijs exercitjs uti-  
lter laboremus. Tunc scilicet con-  
stituendi sunt faui. id est actus ex-  
ercenti virtutis. quibz ad celestis  
hereditatis dulcedinem peruenient.  
Dicitur enim Eccl. xxiiij. Veredi-  
tas mea super mel et fauum. Tunc  
quocqz singenda est cera. id est com-  
ponenda conscientia. que scilicet ve-  
lut cera ad diuersas suscipiendas  
figuras viciorum et virtutum est  
apta Ps. Factum est cor meuz tamqz  
cera liquecens. Tunc etiam facie-  
de sunt cellule. id est sensus corporis.  
vel interne vires anime disponen-  
di. Tadem autem intendendum est  
vel ad locum operum sobolem  
per actuum vitam. vel ad mellis  
optinendam dulcedinem per vitam  
contemplatiuam. ¶ Item apes de-

Nocte usq ad manu quiescant. do-  
nec una omnes excitent uno vel tri-  
plici bōbo sicut aliqui dicunt. et tūc  
peruolant omiuerte. si dies fuerit  
mitis. sed si futuros visibz ymbreas  
vel rētos tunc se cōtinēt in theca.  
atqz aduersperasente domos in-  
trat et streput. donec qui eas exci-  
tat eodem signo ad quietem inui-  
tat. Quo videlicet exemplo nos i-  
struit. qd videliz nocturno tempo-  
re quies prestetur corpori. die ta-  
men incipiēte luce stercera lecto sōp-  
mā pigrītie est surgēdum. secundū  
illud Nox precessit dies autem app-  
plicabit. abiciam ergo opera te-  
nebrarum. Nam post quietem no-  
ctis surgendum est ad opera labo-  
ris. s post noctē culpe illuscente di-  
e gratie surgēdū est ad opera peni-  
tētie. ad que quidē prelatus vel p-  
dicator triplici bōbo. i. triplici mo-  
do debz alios excitare. scz exhorta-  
tionis verbo. conuersationis exē-  
plo. et etiam orationis suffragio.  
Secunduz illud. i. Thimo. nn. Exē-  
plum esto fidelium in verbo. in co-  
uerstatione. in caritate. Id uespēa-  
sciente vero. i. adueniente noctur-  
no tempore vel tenebrosa tēpta-  
tione debz se ad domuz recollige.  
sive corporalem ut quiescat et ho-  
nesti maneat. sive ad domuz mē-  
tis ne eum hostis temptans foris  
vagātem capiat. ibiqz debet stre-  
pere. v. legēdo. v. orādo. v. peccata  
dītēdo. et alia huiusmodi faciēdo.  
quoulez tēptatione repulsa tēp-  
qz adueiat. qd autem auditō si-  
gno aut tumultu cessat. religiosos  
ad moēt claustrales ut qz tēpo-  
ze vel auditō signo ad hoc statuto  
suūfletū teneant. ita ut volentes  
quiescē vel orare tumultu suo nō  
impedian. ¶ Item apes locum

frigidum querunt in estate et calidum in hyeme. docentes bonos tempore prosperitatis refrigerio se tueri humilitatis. Et tempore aduersitatis calore se defendere caritatis. quia caritas patiens est. Item apes inueniunt prudentes respectu operum. Primo quantum ad materia. quia ex floribus recentibus materiam colligunt. ex qua mella et ceram colligunt et conficiunt. et quando flores vicini conficiuntur sunt speculatorum mittunt ad alia pascua requaerenda. et si eas nox apprehendat supie excubant ut alas suas a rore et a pluvia protegantur. et facto mane absq; impedimento volare valeant. Quasi ergo flores nascentes in arboribus sunt affectiones bone crescentes in cordibus. ex quib; dum sunt recetes ab apibus mel et cera colligitur. quia dum sunt noue et feruentes a viris sollicitis dulciter et faciliter implentur opere. Mel enim dulce est et cera faciliter formatur. sed completis vicinis floribus alios ad pascendum explorant. quia postquam sua bona posita opere compleuerint. adhuc an alia existent que ab eis fieri debent cum magna cura perquirunt. sed nocte superueniente supine extubant ut alas a pluvia vel rore defendant. quia se prosternendo orando ante deum se humiliant. et humilitatis merito et orationis suffragio ale suorum affectuum vel operum et a pluvia temptationum carnalium et a rore id est subtiliori pugna viciorum spiritualium pretergantur. et facto mane. i. redeunte serenitate possunt ad ea que ceperant liberius euolare. Item apes inueniuntur prudentes respectu impedientium. Primo quidez

quia tecum aluearis fructis arborum gummosam vim habentium et amaram per totum limunt. et contra hostes se muniunt pro ut possunt. Quasi autem quinque vel amari fructi arborum afflictiones sunt vel lacrime penitentium. qui bus apes id est sancte persone sua rum mentum aluearia limunt. atque amaritudine fletum contra hostium fugientium dulcia ligna temptationa defendunt. Item apes gerule quando ventum timent volant iuxta terram. ut onusti cito redeant. ne flatu impeditantur aliquo. et aliquando lapillis se onerant. ut a vento moueri non valeant. Similiter ille personae que actiue vite pondera sive labores portant. si ventum vaneglorie metunt. vel ventum id est conatum alicuius impeditant. debent iuxta terram volare. id est humiliiter et latenter facebat quod intendunt. Item onerare se lapillis id est sanctorum humilibus exempli et cautelis. ut illorum firmati pondere a ventis temptationum minime moueantur. Tercio apes representant bonos viros propter sociale vitam diligunt enim loci viri se per communem et sociale vitam. et fugiunt singularitates. quod quidem iudeit in apibus. quod apes secundum Ambrosum comedere eligunt mansionem. omnis porte clauduntur limine. communis labor est omnibus. communis cibus. commune opus. communis vivus. communis fructus. et communis volatus. Et talis comeduntas maxie competit claustra libri et regularibus congregatiōne viventibus. scilicet non se a communib; obsecrūtatis vel operib; distrahe. sive quantum ad cibū. sive quantum ad labores. vel quoad obsecra-

## De natatibus lucim.

caritatis et opera humilitatis. siue quantum ad ad usum vel socialem convictum. siue quantum ad voluntum. et promptum vel uocem obedientie motum.

## Capitulū. xii.

**A**ntica diuine laudis et ecclesiastici officij si cuj deuotio cordis a metis attētio. Ne fidantur delectat etiam angelos. sicut catus et armonie hominum distractur delectare delphmos. Dicit enim **P**ropheto. qd delphini voces homini sequuntur. et ad vocem symphonie congregati conueniunt. et in armoria plurimum delectatur. Sic etiam age. hi faciunt de canticis et armonijs deuote deum laudantium. non quidem ratione vocis. sed ratione deuotiois. ppter qd dicit in **P**ro. Preuenerunt primei pes couinatī psallētibus aet. qd beatus **H**er. de angelis exponit. Unde etiam **B**asilius dicit in examinerō. qd psalmodia demores fugat. et angelos in adiutorium salutis iuitat. Item cantica diuine laudis valēt ad subleuādum tedium vite presentis. et etiam ad alleuandum laborem plixe temptationis. qd patet exēplo lucimie. Nam lucimia sicut dicit **A**mbrosius in libro examineron. dum oua sua perwigili custodia fuet. longe noctis labore cantilene suauitate subleuat. Ille namq; ad modum lucimie puigili custodia oua fouet. qui bona in modo metis cōcepta ipse ope cum cautela et sollicitudine studet. s; qsi labor lōge noctis plixitas et tediū est temptationis surgentis. vel laboriosa prologatio mcolatus vite presētis. de qua **P**ro. cōquēbatur dices. Ne mihi quia mcolatus meus plongatus est. sed hunc laborem lucimie cantile-

## Et volatibus vult.

Ne suauitas subleuat. quia metes vel temptationis vel presentis ex illo tedio fatigata diuine laudis deuotio recreat. Unde idem **B**asilius dicit de cantu psalmodie qd est scutum in nocturnis terroribus. et diurnorum requies laborum. tute la pueris. iuuēibus ornamenti. solamen semibus. mulieribus aptis sumptibus. desertas habitaē facit verbes. sobrietatem docet. incipiētibus primum efficitur elementum. proficientes nutrimentum. perfidis stabile firmamentum.

## Capitulum. xiii.

**A**rnales homines sūt vultibus similes. Nam vultus cum sit immundus et fedus. de facilis pro cadaue terra petat. et cum descendere non de facilis inde surgit. sed vix sursum ascendit. ut **I**heronimus dicit et addit. qd in alto uelans cadauer in infimo conspicit. et pro amore cadaueris sublimitatem acris derelinquit. et ad infima se submittit. et quando se erigit contra vetum alas percudit. et sic veteri amniculo plus qd robore proprio ab infimis in aerem se extollit. **S**ic quoq; carnales homines cum sint immundi in cogitationibus. et sedi in affectionib; de facilis pro cadaue terra petunt. quia pro carnis delectatione ad turpia et immunda opera faciliter descendunt. et post qd talib; operibus se de derint. non faciliter ab eis recedunt. et vix sursum vel per desiderium surgunt. Et si etia; homo carnalis sit in culmine dignitatis. nihilominus miserabile cadauer in infimo conspicit. quia scilicet ad carnalia opera cogitanda vel facienda et eorū suū inclinat.

et oculos conuertit. a fine dignitas altitudinem relinquens. i. non attendens in turpia et infima rit. **Vnde** Psalmita dicit. Cum homo in honore esset non intellexit. comparatus est uimentis insipiencibus et similis factus est illis. Contingit tamen quandoque qd talis etiam postqd cecidit a spūs facti vento. i. interno spiraculo excitat. si ad ventum ipsum. i. spiritus facti instinctum ala mentis et ala opis se per penitentiam percudit. qd item se in altum eleuat et surgit. sed plus auxilio venti. i. gratia spiritus sancti qd ex suo proprio merito vel labore. Item carnis cura quanto plus crescit in homine. tanto magis ad bona opera animam tardam reddit. qd quidem in vulturibz apparet. quia vultus proper multitudinem carnis tardis volatibus peregit. sic miserum corpus quod corruptitur aggrauat humanam animam. Ex ipsa enim assida corruptibilitate carnis anima nostra compellitur insistere curis carnis. et sic ex corruptione grauata et curarum multiplicitate detenta. ad virtuosa et spiritualia opera redditur valde pigra. Item carnales differunt a spiritu aliibz sic pisces marini a fluuialibz Nam pisces i mari nascetes squamas habent duras et grossas propter aque salse siccitatem. econtra autem fluuiales pisces squamas habent subtiles et spissas et molles Quasi autem squame in corpore pisces sunt que tunc nascuntur in mente hominis. Circa igitur spiritualia et diuina in hoc carnales a spiritualibus differunt. quia carnales quicq; habent mentes iduentis considerationes duras ad

percipiendum spiritualia secunduz illud **Apostolus**. Cor. ii. Animalis homo non percipit ea que sunt spiritus dei. Item grossas ad intelligendum. **Vnde** carnalibus adhuc discipulis dñs dixit **Matthaeus**. xv. Ad huc vos sine intellectu estis. Sed spirituales viri habent mentes molles. id est habiles ad percepionem. subtile s ad intelligendum. et spissas. i. frequentes considerationes diuinorum. Item carnis lasciuia assimilatur irudimi qd auis vaga. clamosa. et picturata. sic carnales et lasciuie mulieres sunt ruge in disturrendo et in circumspiciendo. sunt clamose in cantando vel contendendo. sunt etiam se picturantes eponendo et ostendendo **Pro. viii.** Garrula et vaga.

## Capitulum. xxiiij.

**Q**uidam aiam in laqueum dyaboli Nam aues ad escā descendentes et circa terrā volantes titius capiunt qd ille que in alto volat. Sic homines per carnales et carnas cogitationes citius capiuntur a dyabolo qd per celestes **Pro. vii.** Frustra iacit in rethe ante oculos primat orū **Glosa** Laqueos dyaboli facile euadit i terris. qui oculos semper habet in celis. Item cogitationes immunde abundant in cordibz peccatorū. s nō in cordibus iustorum. Sicut enim maior multitudo mustarum solet residere super scabiosum qd super sanum. ita cogitationes immunde magis super peccatores qd super iustos. Item cogitationibus immundis maxime infestantur homines deuoti. Nam in eti locū inuadunt musce et inquadrant. Sic de moes illos quos videt